AAE-2(H)

त्तहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

अक्तूबर, 2014

सेवा नियम (पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

अनुमत पुस्तकें :

- 1. मूल नियमों एवं पूरक नियमों का संकलन, खंड-। तथा II
- 2. केंद्रीय सेवा (चिकित्सा परिचर्या) नियमावली 1944
- 3. केन्द्रीय सिविल सेवाएं (पेंशन) नियम, 1972
- 4. परिभाषित अंशदायी पेंशन स्कीम
- केन्द्रीय सिविल सेवाएं (छुट्टी) नियम, 1972
- छुट्टी यात्रा रियायत नियम
- केंद्रीय सरकारी कर्मचारी समूह बीमा स्कीम 1980
- पुनः नियोजित पेंशन भोगियों को पेंशन दिए जाने संबंधी आदेश
- सामान्य भविष्य निधि (केन्द्रीय सेवाएं) नियम, 1960

उपलब्ध कराए जाने वाले फार्मः

- यात्रा भत्ता बिल फार्म (स्थानांतरण पर) 2. यात्रा भत्ता बिल फार्म (दौरे पर)
- 3. छुट्टी खाता फार्म

टिप्पणियां :

- (1) इस प्रश्न पत्र में 6 प्रश्न और 4 पृष्ठ हैं।
- (2) प्रश्न संख्या **1 और 2 अ**निवार्य हैं । शेष में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए।
- (3) परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और नियमों के संबंधित प्रावधानों (जहां लागू हो) का उल्लेख करें।
- 1. एक केन्द्रीय सरकारी कर्मचारी 31 वर्ष और 2 महीने की अर्हक सेवा के साथ 31.7.2012 (अपराहन) को सेवा-निवृत्त हुआ। वह 1.1.2011 से 15,120 रुपए जमा ग्रेड पे 4,200 = 19,320 का वेतन ले रहा था तथा अगली वेतनवृद्धि की तारीख 1.7.2012 थी। निम्नलिखित की गणना करें:
 - क. सेवानिवृत्ति उपदान और पेंशन जो 31.7.2012 को हुई उसकी सेवानिवृत्ति पर उसे अनुमत्य होगी। साथ ही परिवार पेंशन की राशि भी बताएं जो सेवानिवृत्ति के बाद उसकी मृत्यु होने की स्थिति में उसके परिवार को अनुमत्य होगी।
 - ख. सेवा में रहते हुए 30.6.2012 को उसकी मृत्यु होने की स्थिति में उसके परिवार को अनुमत्य मृत्यु उपदान और परिवार पेंशन। (यह अनुमान लगाते हुए कि महंगाई भत्ता 1.1.2012 से 65% है और 1.7.2012 से (20 अंक) 71% 意)

2. सरकारी कर्मचारी श्री "क", जिनकी मृत्यु 31.3.2012 को सेवा में रहते हुए हो गई, के निम्नलिखित ब्यौरे के अनुसार, उनकी मृत्यु की तारीख को उनके खाते में जमा अर्जित छुट्टी और अर्धवेतन छुट्टी की गणना करें:

(i) सरकारी सेवा में प्रवेश की तारीख -

14.7.1993

(ii) 1.4.2004 को जमा अर्जित छुट्टी -

165 दिन

अर्घवेतन छुट्टी -

120 दिन

(iii) 19.4.2004 से 6.5.2004 तक परिवर्तित छुट्टी।

- (iv) दूसरे स्थान (स्टेशन) को स्थानांतरण होने पर 15.5.2004 पूर्वाहन को कार्यभार सौंपा और 20.5.2004 पूर्वाहन को नए स्थान पर कार्यभार ग्रहण किया। दोनों स्थानों के बीच की दूरी 2540 कि.मी. है और अधिकारी ने विमान से यात्रा की।
- (v) 27.6.2004 से 5.7.2004 तक अर्जित छुट्टी और 1.8.2004 से 120 दिन की अर्जित छुट्टी।

(vi) 4.12.2004 से 60 दिन की अर्जित छुट्टी।

- (vii) 90 दिन की छुट्टी अनुमत्य अर्जित छुट्टी, अनुमत्य परिवर्तित छुट्टी और शेष अदेय छुट्टी (एलएनडी) के रूप में 2.3.2005 से नियमित की गई।
- (viii) 3.8.2006 से 30 दिन की अर्जित छुट्टी। 13.9.2006 तक कार्याल्य नहीं आया जिसके लिए छुट्टी बढ़ाने की मंजूरी नहीं दी गई।
- (ix) 3.1.2007 से 31.1.2007 तक अर्जित छुट्टी।

(x) 1.7.2007 से 15.7.2007 तक अर्जित छुट्टी।

(15 अंक)

- 3. निम्नलिखित ब्यौरे के आधार पर, केन्द्रीय सरकारी अधिकारी, जिसका ग्रेड पे 10,000 रुपए है और मुख्यालय नई दिल्ली है, के दौरे के यात्रा भत्ते की गणना करें:
 - क. नई दिल्ली स्थित आवास से 1.8.2014 को सुबह 9:00 बजे टैक्सी से नई दिल्ली रेलवे स्टेशन के लिए प्रस्थान किया और वहां पूर्वाहन 10:00 बजे पहुंचा। टैक्सी की दर 16 रुपए प्रति कि.मी. है। दूरी 10 कि. मी. है। नई दिल्ली रेलवे स्टेशन सुबह 11.00 बजे छोड़ा।
 - ख. मुंबई तक ए.सी. प्रथम श्रेणी से यात्रा की। किराया ४,110 रुपए। 2.8.2014 को सुबह 8:00 बजे सीएसटी मुंबई रेलवे स्टेशन पर आगमन हुआ।
 - ग. मुंबई रेलवे स्टेशन से कार्य-स्थल तक और वापस रेलवे स्टेशन तक यात्रा के लिए सरकारी वाहन की सुविधा ली। मुंबई में 25 कि.मी. की स्थानीय यात्रा सड़क से ए.सी. टैक्सी से 25 रुपए प्रति कि.मी. की दर पर की।
 - घ. मुंबई में विभागीय अतिथि गृह में 1,000 रुपए प्रति दिन की दर पर रहा। भोजन और पेय पदार्थों के लिए 600 रुपए प्रति दिन की दर पर भुगतान किया।
 - ङ. 4.8.2014 को सुबह 8:05 बजे मुंबई से पुणे के लिए प्रस्थान। उसी दिन ए.सी. प्रथम श्रेणी से पुणे रेलवे स्टेशन पर दोपहर 12:30 बजे आगमन। किराया 1,150 रुपए था।
 - च. पुणे स्थित सरकारी अतिथि गृह में 2,000 रुपये प्रतिदिन की दर पर 3 दिन तक ठहरा। भोजन सामग्री के लिए प्रतिदिन 1,200 रुपये की धनराशि का भुगतान किया। अतिथि गृह में 4.8.2014 को दोपहर 1:30 बजे पहुंचा तथा 7.8.2014 को प्रातः 6:00 बजे वहां से प्रस्थान किया।

छ. पुणे में सभी सड़क यात्राएं स्टाफ कार से कीं।

- ज. पुणे विमानपत्तन से 7.8.2014 को अपराहन 3:30 बजे प्रस्थान। 7.8.2014 को 5:30 बजे अपराहन दिल्ली विमानपत्तन पर आगमन। हवाई किराया 7,100 रुपये।
- झ. दिल्ली विमानपत्तन से आवास तक की यात्रा टैक्सी से की (दूरी 18 कि.मी.)।
- ज. नई दिल्ली से मुंबई की यात्रा के दौरान; उसने भोजन तथा अन्य खाद्य वस्तुओं के लिए 550 रुपये की धनराशि व्यय की। 7.8.2014 को उसने भोजन के लिए 380 रुपए की धनराशि व्यय की।

ट. टीए अग्रिम के रूप में उसने 25,000 रुपये की धनराशि ली।

(10 अंक)

4. नीचे दिए गए ब्यौरे के आधार पर, ओएनजीसी, मुंबई द्वारा समय-समय पर देय छुट्टी-वेतन तथा पेंशन अंशदान की दरें बताइए।

(i) महालेखा नियंत्रक का कार्यालय, नई दिल्ली में कार्य करते हुए एक सहायक लेखा अधिकारी 1.7.2012 से 9,300 - 34,800 + 4,800 के पे बैंड + ग्रेड पे में 19,680 (14,880 + 4,800) + 600 रुपये विशेष वेतन प्राप्त कर रहा है।

(ii) महालेखा नियंत्रक के कार्यालय से, उसे 15,600-39,100+6,600 रुपये के पे बैंड + ग्रेड पे में विभागेतर सेवा की शर्तों पर प्रतिनियुक्ति पर ओएनजीसी, मुंबई भेजा गया।

(iii) प्रतिनियुक्ति की अवधि पद का कार्यभार ग्रहण करने की तारीख से एक वर्ष थी। उसे अधिकतम 4,000 रुपये प्रतिमाह के अध्यधीन प्रतिनियुक्ति (ड्यूटी) भत्ते के रूप में नियत पे बैंड + ग्रेड पे में आहरित वेतन का 10 प्रतिशत आहरित करना था।

(iv) वह 15.7.2012 (पूर्वाह्न) को नई दिल्ली में कार्यमुक्त हो गया। वह 20 दिन की अर्जित छुट्टी तथा 6 दिन की असाधारण छुट्टी पर चला गया। उसने कार्यभार ग्रहण करने के लिए 8 दिन का समय लिया तथा ओएनजीसी में 18:8.2012 को कार्यभार ग्रहण किया।

(v) प्रतिनियुक्ति के दौरान उसे ठीक नीचे (नेक्स्ट बिलो) के नियम के अंतर्गत 15.2.2013 से 9,300-34,800 + 5,400 के पे बैंड + ग्रेड पे में लेखा अधिकारी के ग्रेड में सांकेतिक (प्रोफार्मा) पदोन्नति प्रदान की गई।

(vi) प्रतिनियुक्ति की अविध की समाप्ति पर, वह 15 दिन की अर्जित छुट्टी पर चला गया और अपने मूल कार्यालय में 10.9.2013 को पुनः कार्यभार ग्रहण किया, जहां उसका वेतन 1,200 रुपये के विशेष वेतन के साथ 20,870 (15,470 + 5,400) रुपये नियत किया गया। उसने इस सेवा में 15.9.1998 को कार्यभार ग्रहण किया था और उसे 15.9.2000 से नियमित किया गया था।

(10 अंक)

5. (क) गंतव्य स्थान तक कुल दूरी लम्बे मार्ग से 1800 कि.मी. और सबसे छोटे मार्ग से 1650 कि.मी. है। एक सरकारी कर्मचारी छुट्टी यात्रा रियायत (एलटीसी) पर इस गंतव्य स्थान की ओर प्रस्थान करता है और आरंभिक 1200 कि.मी. की यात्रा वातानुकूलित-II श्रेणी (एसी-II) तथा शेष 600 कि.मी. की यात्रा वातानुकूलित प्रथम श्रेणी (एसी-I) से करता है। सरकारी कर्मचारी का ग्रेड वेतन 7,600 रुपये है। इस मामले में व्यय की प्रतिपूर्ति में सरकारी हिस्से की गणना करें।

(५ अंक)

(ख) निम्नलिखित में से किन्हीं पांच का उत्तर दें :

- (i) सीजीईजीआईएस से संबंधित लेन-देनों को किस लेखा तथा मुख्य शीर्ष में दर्ज किया जाता है?
- (ii) सेवानिवृत्त रक्षाकर्मी द्वारा सिविल संगठन में पुनः नियोजित किए जाने पर एमएसपी (सैन्य सेवा वेतन) का क्या होगा?
- (iii) सरकारी क्षेत्र के एनपीएस के अधीन विभिन्न प्रकार की लिखतों में निधि-निवेश का अनुपात क्या है?
- (iv) एएमए आयातित औषधियों के सेवन के लिए कब लिख सकता है?
- (v) जीपीएफ अभिदाता एक वित्तीय वर्ष में अपने अभिदान की दर कितनी बार घटा अथवा बढ़ा सकता है?
- (vi) छठे केंद्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) के कार्यान्वयन के समय सीसीएस (एलटीसी) नियमावली के अनुसार नई भर्ती पाने वाले कौन थे?

(1x5=5 अंक)

6. (क) प्रासंगिक नियमों के साथ निम्नलिखित पर टिप्पणी करें:

(i) महालेखाकार के कार्यालय में एक अनुभाग अधिकारी को आईए एंड एएस की भर्ती के लिए प्रतियोगी परीक्षा देने के लिए अनुमित प्राप्त है। उसे परीक्षा के दिनों के दौरान डयटी पर समझा जाना प्रस्तावित है।

(ii) मुख्य लेखा नियंत्रक के कार्यालय में कार्यरत एक लेखाकार ने एक अपराधी को पकड़ा तथा इसके लिए राज्य सरकार के प्राधिकारियों द्वारा उसे 5,000 रुपये का पुरस्कार दिया जा रहा है। उसके कार्यालय के सक्षम प्राधिकारी की अनुमित के बिना धनराशि प्राप्त करने के लिए उसके विरुद्ध कार्रवाई शुरू करने के लिए प्रस्ताव किया गया है।

(iii) 24 दिसंबर, 1951 को जन्मदिवस होने के कारण, सरकारी कर्मचारी 31 दिसंबर, 2011 (अपराह्न को) 6,118 रुपये की मासिक सेवानिवृत्ति पेंशन के साथ, सेवानिवृत्त हो गया। उसने 01 जनवरी, 2012 को, अपनी पेंशन के 40 प्रतिशत का संराशीकरण करने के लिए आवेदन किया। कार्यालय प्रमुख को यह आवेदन 05 जनवरी, 2012 को प्राप्त हुआ। पेंशनर को 2,87,525 रुपये की एकमुश्त धनराशि अदा की गई।

(3x2=6 अंक)

(ख) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

क. उपदान का व्यपगत होना

ख. जीपीएफ अभिदाता की मृत्युपरांत संतान

ग. टियर II लेखा

· (2x2=4 अंक)

AAE - 2(E)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION

OCTOBER, 2014

SERVICE RULES (With Books)

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 65

Books allowed:

- 1. Compilation of FRs and SRs Vol.I and II.
- 2. Central Service (Medical Attendance) Rules 1944.
- 3. Central Civil Services (Pension) Rules 1972.
- 4. Defined Contributory Pension Scheme.
- 5. Central Civil Services (Leave) Rules 1972.
- Leave Travel Concession Rules.
- 7. General Provident Fund (CS) Rules 1960.
- 8. Central Government Employee Group Insurance Scheme 1980.
- Pension to Re-employed Pensioners.

Forms to be supplied:

- 1. TA bill form (Transfer)
- 2. TA bill form (Tour)
- 3. Leave account form

Note: 1. This question paper contains 4 pages and has 6 questions.

- 2. Question No.1 and 2 are compulsory. Attempt any three questions of the remaining questions.
- The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of Rules (wherever applicable).
- 1. A Central Government servant with a qualifying service of 31 years and 2 months retired on 31.7.2012 A/N. He was drawing the pay of Rs.15,120 plus GP 4,200 = 19,320 from 1.1.2011 with DNI on 1.7.2012. Calculate the amount of:
 - (a) Retirement Gratuity and pension that would be admissible to him on his retirement on 31.7.2012. Also indicate the amount of family pension that would be admissible to his family in the event of his death after retirement.

(b) Death Gratuity and Family Pension admissible to his family in the event of his death while in service on 30.6.2012. (Assume Dearness Allowance w.e.f. 1.1.2012 is 65% and w.e.f. 1.7.2012 is 71%).

(20 marks)

- 2. As per under mentioned details of a Government servant Shri 'X' who died while in service on 31.3.2012. Calculate EL and HPL at his credit on the date of death.
 - (i) Date of entry in the Government Service 14.7.1993 (ii) Leave at credit on 1.4.2004, EL 165 days HPL 120 days
 - (iii) Commuted leave from 19.4.2004 to 6.5.2004
 - (iv) Handed over charge on transfer to another station on 15.5.2004 forenoon and assumed charge at new station on 20.5.2004 forenoon. Distance between the two stations is 2540 km. and the officer travelled by air.
 - (v) EL from 27.6.2004 to 5.7.2004 and EL for 120 days from 1.8.2004.
 - (vi) EL for 60 days from 4.12.2004.
 - (vii) Leave for 90 days regularized as EL admissible, Commuted leave admissible and balance LND w.e.f. 2.3.2005.
 - (viii) EL for 30 days from 3.8.2006. Overstayed upto 13.9.2006, for which extension of leave was not sanctioned.
 - (ix) EL from 3.1.2007 to 31.1.2007.
 - (x) EL from 1.7.2007 to 15.7.2007.

(15 marks)

- 3. From the following particulars, calculate the T.A. on tour of Central Government Officer whose Grade Pay is Rs.10,000 and Headquarter is New Delhi.
 - (a) Departure from New Delhi residence at 9.00 am on 1.8.2014 for New Delhi Railway Station by taxi reaching there at 10.00 am. Taxi rate Rs.16 per km. Distance is 10 km. left New Delhi Railway Station at 11.00 am.
 - (b) Travelled to Mumbai by AC first class. Fare Rs.4,110. Arrival at CST Mumbai Railway Station at 8.00 am on 2.8.2014.
 - (c) Availed of Government vehicle for journey from Mumbai Railway Station to duty point and back to Railway Station. Local journey by road at Mumbai 25 km. by AC taxi @ 25/km.
 - (d) Stayed at Mumbai in a Departmental Guest House at Rs.1,000 per day. For luch and other beverages, he paid Rs.600 per day.
 - (e) Departure from Mumbai to Pune at 8.05 am on 4.8.2014. Arrival at Pune Railway Station at 12.30 pm same day by AC first class. Fare was Rs.1,150.

(f) Stayed in Pune in Government Guest House at the rate of Rs.2,000 per day for 3 days. An amount of Rs.1,200 was paid per day for food items. Reached the guest house on 4.8.2014 at 1.30 pm and departed from there at 6.00 am on 7.8.2014.

(g) All road journey in Pune were performed by the staff car.

- (h) Departed from Pune Airport at 3.30 pm on 7.8.2014. Arrival at Delhi Airport 5.30 pm on 7.8.2014. Air fare Rs.7,100.
- (i) Journey from Delhi Airport to residence by tax (distance 18 km.)
- During journey from New Delhi to Mumbai; he incurred an amount of Rs.550 for food and other eatables. On 7.8.2014 he spent an amount of Rs.380 for food.
- (k) He drew an amount of Rs.25,000 as T.A. Advance.

(10 marks)

- From the particulars given below, indicate the rates of leave salary and pension contribution payable by ONGC, Mumbai from time to time.
 - (i) An Assistant Account Officer drawing Rs.19,680 (14,880 + 4,800) plus special pay Rs.600 in the pay band + grade pay of 9,300 34,800 + 4,800 from 1.7.2012. While working in the office of the Controller General of Accounts, New Delhi.
 - (ii) From the O/o CGA, he was sent on deputation on Foreign Service terms to ONGC, Mumbai in the pay band + grade pay Rs.15,600 39,100 + 6,600.
 - (iii) The deputation was for a period of one year from the date of joining the post. He was to draw 10 per cent of the pay drawn in the prescribed pay band plus the grade pay as Deputation (duty) Allowance subject to the maximum of Rs.4,000 p.m.
 - (iv) He was relieved at New Delhi on 15.7.2012 (F/N). Proceeded on Earned Leave for 20 days and extra ordinary leave for 6 days. He availed joining time of 8 days and joined ONGC on 18.8.2012.
 - (v) While on deputation he was granted proforma promotion under next below rule to the grade on Account Officer in the pay band + grade pay of Rs.9,300 - 34,800+5,400 with effect from 15.2.2013.
 - (vi) On expiry of the period of deputation, he proceeded on earned leave for 15 days and rejoined his parent office on 10.9.2013, where his pay was fixed at 20,870 (15,470+5,400) with a special pay of Rs.1,200. He had joined service on 15.9.1998 and was confirmed with effect from 15.9.2000.

(10 marks)

(A) Total distance to a destination by the longer route is 1800 km. and that by the shortest route is 1650 km. A Government servant proceeded to this destination by the longer route on LTC, travelling initial 1200 km by AC-II class and the remaining 600 km by AC first class. Government servant is drawing the Grade pay of Rs.7,600. Calculate the Government's share of reimbursement of the expenditure in this case. (5 marks)

(B) Please answer any five of the following:

- (i) In which account and Major Head transactions related with
- (ii) What would be the treatment of MSP (Military Service Pay) in case a retired defence personnel is reemployed in a civil organization?
- (iii) What is the proportion of fund investment in different types of instruments under Government sector NPS?

(iv) When an AMA can prescribe the imported drugs?

- (v) How many times in a financial year, a GPF subscriber can reduce or increase the rate of subscription?
- (vi) Who were the fresh recruits according to the CCS (LTC) Rules at the time of implementation of 6th CPC? (1x5 = 5 marks)

-

(A) Comment on the following with the relevant Rules:

- A section officer in the office of an Accountant General is permitted to take competitive examination for recruitment to the IA&AS. It is proposed to treat him as on duty during the days of examination.
- (ii) An accountant working in the office of the Chief Controller of Accounts apprehended a criminal and for this he is being presented with a reward of Rs.5,000 by the State Government Authorities. It is proposed to initiate action against him for receiving the amount without the permission of the Competent Authority in his office.
- (iii) Being his birthday on 24th December, 1951, a Government servant retired on superannuation on 31st December, 2011 (A/N) with a monthly superannuation pension of Rs.6,118. He applied for the commutation of 40 percent of his pension on 1st January, 2012. The application was received by the Head of Office on 5th January, 2012. The pensioner was paid an amount of Rs.2,87,525 in lump sum. (3x2 = 6 marks)
- (E) Write short note on any two of the following:

(a) Lapse of Gratuity.

(b) Posthumous child of GPF subscriber.

(c) Tier II Account.

(2x2 = 4 marks)